



MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

Nr. 10267 / DRP
DATA 14.09.2026

-6004A-

PARLAMENTUL ROMÂNIEI – CAMERA DEPUTAȚILOR

DOAMNEI DEPUTAT, Laura Gherasim

MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE	
CABINET MINISTRU	
Număr	5714 /DNP/
Data	14.09.2026

Stimată doamnă deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră nr. 6004A/18.08.2026, înregistrată la Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene cu nr. 110522/24.08.2026, având ca obiect „Stadiul investițiilor din Programul Sănătate 2021-2027 în județul Vaslui, pe priorități și pe proiecte”, vă aducem la cunoștință următoarele:

1. În cadrul programului Sănătate 2021 – 2027, la nivelul județului Vaslui au fost depuse 7 proiecte, dintre care 2 proiecte au fost contractate, 2 proiecte au parcurs etapa de evaluare tehnico -financiară și se află pe Lista de rezerva a proiectelor aprobate după soluționarea contestațiilor în etapa de evaluare tehnico-financiară, iar 3 proiecte au fost respinse în etapa de evaluare tehnico -financiară.

Lista proiectelor, defalcată pe priorități, cu stadiul, valoarea contractată și plățile efectuate este următoarea:

I. Proiecte contractate

Prioritatea 2 - Proiectul cod SMIS 348755 - Construire și dotare centru de paliativă Sfânta Maria Huși:

- beneficiar Asociația Filantropia Ortodoxă Huși;
- valoare totală 12.518.422,86 lei;
- plăți efectuate – 709.855,77 lei;
- stadiu - în implementare.

Prioritatea 4 - Proiectul cod SMIS 364259 - Construire secții la Spitalul nr. 2 Vaslui:

- beneficiar Județul Vaslui;
- valoare totală 389.520.785,64 lei;
- plăți efectuate – 50.000.000 lei;
- stadiu - în implementare.

II. Proiecte aflate pe Lista de rezerva a proiectelor aprobate după soluționarea contestațiilor în etapa de evaluare tehnico- financiară

Prioritatea 3-2 proiecte:

a) Proiectul cod SMIS 348887 - Creșterea capacității de tratament a pacientului critic cu patologie vasculară cerebrală acută în cadrul Spitalului Municipal de Urgență Elena Beldiman Bârlad:

- beneficiar Municipiul Bârlad;
- valoare totală 16.183.013,18 lei;
- admis în etapa de evaluare tehnico- financiară.

b) Proiectul cod SMIS 348356 - Creșterea capacității Spitalului Județean de Urgență Sfânta Chiriachi Vaslui pentru tratarea pacienților critici cu patologie vasculară cerebrală acută:

- beneficiar Spitalul Județean de Urgență Vaslui;
- valoare totală 17.649.146,93 lei;
- admis în etapa de evaluare tehnico- financiară.

Având în vedere caracterul competitiv al apelului de proiecte - Investiții de tip dotare în infrastructura publică a unităților sanitare care tratează pacient critic cu patologie vasculară cerebrală acută, aceste două proiecte nu au primit finanțare întrucât punctajul obținut în etapa de evaluare tehnico- financiară a fost insuficient pentru încadrarea pe Lista proiectelor aprobate după soluționarea contestațiilor în etapa de evaluare tehnico- financiară.

Precizăm că listele sunt publicate pe site-ul MIPE la următorul link:
<https://mfe.gov.ro/wpcontent/uploads/2023/05/6de0d4b162d106b97318d91051618699.pdf>.

III. Proiecte respinse în etapa de evaluare tehnico- financiară

Prioritatea 1-Proiectul cod SMIS 356298 - Investiții în infrastructura publică a ambulatoriilor implicate în implementarea de programe de screening - Spitalul Municipal de Urgență Elena Beldiman:

- beneficiar Spitalul Municipal de Urgență Elena Beldiman;
- valoare totală 12.429.447,23 lei;
- respins în etapa de evaluare tehnico financiară.

Prioritatea 3-Proiectul cod SMIS 325701 - Dotare cu echipamente a laboratorului de microbiologie:

- beneficiar Spitalul Municipal de Urgență Elena Beldiman;
- valoare totală 3.304.150,00 lei;
- respins în etapa de evaluare tehnico- financiară.

Prioritatea 9- Proiectul cod SMIS 358700 - Protocol inteligent pentru diagnosticul diferențiat și rapid al leziunilor osoase bazat pe inteligență artificială:

- beneficiar RECUMED SRL;
- valoare totală 24.908.522,68 lei;
- respins în etapa de evaluare tehnico- financiară.

2. În cadrul priorității 1 - Creșterea calității serviciilor de asistență medicală primară, comunitară, a serviciilor oferite în regim ambulatoriu și îmbunătățirea și consolidarea serviciilor preventive nu au fost contractate proiecte din județul Vaslui.

3. În cadrul Programului Sănătate nu au fost finanțate centre comunitare integrate.

La nivelul priorității 1 - Creșterea calității serviciilor de asistență medicală primară, comunitară, a serviciilor oferite în regim ambulatoriu și îmbunătățirea și consolidarea serviciilor preventive este deschis apelul de proiecte - Creșterea capacității de furnizare de servicii preventive în asistența medicală primară și comunitară prin finanțarea costurilor operaționale din centrele comunitare integrate din PNRR.

Până în prezent nu au fost depuse proiecte din județul Vaslui pe acest apel.

4. În cadrul priorității 4 - Investiții în infrastructuri spitalicești și sanitare a fost contractat un singur proiect, al cărui beneficiar a fost Județul Vaslui, cod SMIS 364259

- Construire secții la Spitalul nr. 2 Vaslui, cu o valoare totală de 389.520.785,64 lei. Acesta se regăsește pe lista proiectelor preluate din PNRR pentru continuarea investițiilor în cadrul Programului Sănătate, potrivit ghidului solicitantului publicat pe site-ul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene la următorul link: <https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-in-infrastructura-spitaliceasca-proiecte-pnrr/>.

5. La nivelul priorității 7 - Măsuri care susțin domeniile oncologie și transplant nu au fost finanțate proiecte din județul Vaslui.

În prezent la nivelul priorității 7 sunt deschise 3 apeluri de proiecte, astfel:

- Investiții în infrastructura publică a unităților sanitare publice de interes național care diagnostichează și tratează cancere cu localizare specifică (ex. Tumori cerebrale, hematooncologice, etc.),

- Creșterea capacității de coordonare a activității în domeniul transplantului prin dezvoltarea de instrumente de lucru și prin derularea campaniilor de promovare/informare/conștientizare privind importanța donării,

- Creșterea eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate în domeniul oncologie prin dezvoltarea de instrumente de lucru/mecanisme și prin formarea/actualizarea competențelor practicienilor implicați.

Categoriile de solicitanți eligibili sunt menționate în Ghidurile solicitantului aferente acestor apeluri.

În cadrul acestor apeluri, până în prezent nu au fost depuse proiecte de la nivelul județului Vaslui.

Calendarul estimativ privind apelurile de proiecte pentru Programul Sănătate se regăsește pe site-ul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene la următorul link: <https://mfe.gov.ro/minister/perioade-de-programare/perioada-2021-2027/autoritatea-de-management-pentru-programul-sanatate/calendar-apeluri-de-proiecte/>.

6. La nivelul priorității 6 - Digitalizarea sistemului medical nu au fost contractate proiecte din județul Vaslui.

7. La nivelul priorității 3 - Creșterea eficacității și rezilienței sistemului medical în domenii critice, de importanță strategică cu impact transversal asupra serviciilor medicale și asupra stării de sănătate nu au fost finanțate proiecte din județul Vaslui.

8. În cadrul Programului Sănătate, alocările financiare nu sunt structurate la nivel de județ sau regiune de dezvoltare, ci sunt împărțite oficial în două mari categorii de finanțare: Regiuni mai puțin dezvoltate (din care face parte și Regiunea Nord-Est, implicit județul Vaslui) și Regiuni mai dezvoltate. Din acest motiv, nu există un raport oficial între o alocare orientativă strictă pentru Vaslui și sumele atrase efectiv de beneficiarii din județ.

Valoarea totală a proiectelor contractate pentru județul Vaslui este de 402.039.208,50 lei, din care 397.980.022,43 lei valoare totală eligibilă.

La nivelul Programului Sănătate, până în prezent au fost contractate proiecte în valoare totală de 28.701.806.019,01 lei, din care 17.983.574.584,63 lei valoare totală eligibilă.

9. În cadrul programului Sănătate la nivelul județului Vaslui au fost respinse 3 proiecte în etapa de evaluare tehnico- financiară, motivele de respingere fiind următoarele:

1. Proiectul cod SMIS 356298 a fost respins în etapa de evaluare tehnico -financiară întrucât nu a întrunit punctajul minim prevăzut în Ghidul Solicitantului aferent apelului de proiecte pentru criteriile 3 - “Capacitatea administrativă a solicitantului, coerența și eficacitatea intervențiilor propuse” și 4 - “Rezonabilitatea costurilor și eficiența investițiilor propuse” din Anexa 1 - Criterii de evaluare tehnică și financiară la Ghidul solicitantului. Totodată, documentația tehnică DALI nu a îndeplinit criteriile 10 - Devizul General este elaborat conform legislației în vigoare [...] și 19 - Graficul orientativ de realizare a investiției [...] din anexa 8 - Grila de analiză a conformității documentației de avizare a lucrărilor de intervenții (DALI) la Ghidul solicitantului.

2. Proiectul cod SMIS 325701 a fost respins în etapa de evaluare tehnico -financiară întrucât nu a obținut întrunit punctajul minim necesar la subcriteriul 1.1 A - Relevanța din perspectiva documentelor strategice relevante și la criteriile 3 - Capacitatea administrativă a solicitantului, coerența și eficacitatea intervențiilor propuse, 4 - Rezonabilitatea costurilor și eficiența investițiilor propuse, 5 - Inovare și 7 -

Operaționalizarea, sustenabilitatea și impactul investiției din Anexa 1 - Criterii de evaluare tehnică și financiară la Ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte și nici punctajul minim de 50 de puncte prevăzut în ghidul solicitantului.

3. Proiectul cod SMIS 358700 a fost respins în etapa de evaluare tehnico-financiară întrucât nu a obținut întrunit punctajul minim necesar la criteriul 3 - Eficacitatea proiectului din Anexa 5 - Criterii de evaluare tehnică și financiară la Ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte.

În cadrul Programului Sănătate nu a fost acordat sprijin tehnic beneficiarilor de la nivelul județului Vaslui.

10. La nivelul Programului Sănătate, proiectele aflate în implementare sunt monitorizate continuu prin mecanismele de raportare și prin urmărirea indicatorilor de etapă asumați prin contractele de finanțare. În acest context, nu se înregistrează proiecte cu risc de nefinalizare sau care să sufere întârzieri în implementare de natură să afecteze atingerea obiectivelor generale și specifice asumate prin contractele de finanțare.

În speranța că am răspuns întrebării dumneavoastră, vă mulțumesc pentru buna colaborare și vă asigur încă o dată, stimată doamnă deputat, de toată considerația.

Cu stimă,

MINISTRUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

DRAGOȘ-NICOLAE PÎSLARU

Pislaru Dragos-
Nicolae

Digitally signed by Pislaru
Dragos-Nicolae
Date: 2026.09.11 16:30:19
+03'00'